Si tamen libeat Thomiſtas conſugere ad con-
ſtitutionem diuini decreti liberi, ſubiectiuè abſo-
luti, & obiectiuè conditionati, de Tyriorum pœ-
nitentia, conſiſtentem in aliquo contingenti ſupra
volitionem neceſſariam, addito virtualiter, vel per
rationem, quod ſit terminatio intrinſeca Deo,
& ex æternitate ſit eſſentialiter præuiſaque conne-
xa cum Tyriorum pœnitentia ſub hypotheſi præ-
dicationis Chriſti, proxi ex Illuſtriſſimo Godoy
tract. 6. in 1. p. diſp. 48. §. 5. placuit Goneto *tom. &
diſp. 3. art. 2. §. 5. pag. 115.* Debent hi conſequenter
aſſirmare, ſcientiam conditionatam diuinam de
pœnitentia Tyriorum conſiſtere in ſimili termi-
natione, intellectumque diuinum in ratione pro-
ximè potentis habere ſcientiam repræſentantem
potiùs pœnitentiam, quàm non pœnitentiam, de-
terminari, conſtitui, & compleri ab æterno non
modò

modò per terminationem præſentem, & intrinſe-
cus additam decreti illius; ſed etiam per pœni-
tentiam non exiſtentem in ſe ab æterno: per ter-
minationem quidem illam, vt rationem cognoſ-
cendi, & per pœnitentiam vt obiectum cognoſ-
cendum. Atque ita expriment Godoy *num. 88.
& 89. anteaque in tract. 4. diſp. 33. §. 5. num. 46.
Gonetus pag. 120. & 121.*

6061 Breuiori ſermone profero aliud exemplum:
Dominicus Bañes, & quidam alij Thomiſtæ olim
dicebant, & nunc etiam, vt Petrus Magallaneus
Luſitanus, dicunt, Tyriorum pœnitentiam non
cognoſci à Deo niſi in decreto ſuo prædetermi-
natio eiusdem, conditionato ſubiectiuè, & ab-
ſoluto obiectiuè. Tunc ſic: Diuina cognitio de
obiecto illo increato contingenti, & libero con-
ditionato, v. g. *Si Chriſtus prædicet Tyriis, effica-
citer prædeterminare eos ad pœnitentiam,* accipit
determinationem ab ipſo, eſſi ipſum non ſit præ-
ſens ab æterno abſolute, ſed tantum conditiona-
liter. Ergo ſimiliter nos poterimus reuocare de-
terminationem diuinæ notiæ de obiecto creato
contingenti, & libero conditionato ad idemmet
obiectum, tamenſi illud non exiſtat abſolute ab
æterno, ſed exiturum tantum eſſet conditionaliter
in tempore.

SECTIO CCCCLXXXVI.

*Reſponſiones alia aut non approbantur,
aut præmittuntur, indicaturque al-
tera iam alibi approbata.*

6063 **S**unt qui exiſtunt, difficultatem de determi-
natio ſaltem diuinæ ſcientiæ viſionis circa
futura abſoluta contingentiæ, & libera voluntatis
creatæ ſopiti, assignato determinatio, quod ſit
complexum ex Scientia Media, & ex volitione di-
uina ponendi conditionem, ſub qua obiectum eſt
aſſirmatum ab ea Scientia. Nam tale complexum
eſt connexum eſſentialiter cum obiecto; vt futuro
abſolute, ideoque non poſſet non determinare
diuinum intellectum ad cognitionem obiecti, vt
futuri abſolute: ſiue determinet tanquam me-
dium præcognitum, ſiue tanquam ſpecies impreſ-
ſa præciſè, ſiue tanquam ipſa formalis cognitio
obiecti vt futuri abſolute. Cæterum, quia ſic ſo-
pitâ difficultate de determinatio ſcientiæ abſo-
lutæ, reuiuſcit conſeſſim ea alia de determinatio
ſcientiæ conditionatæ conſtituentis præfatum
complexum; ideoque exinde animus non redditur
omnino quietus.

6064 Sunt etiam qui conſiderent aliud complexum,
quod ante omne decretum diuinæ voluntatis ſit
eſſentialiter connexum cum obiecto creato con-
tingenti, & libero, vt futuro abſolute. Quia an-
te decretum vocandi v. g. Petrum ad pœniten-
tiam, poſſet Deus cognoſcere ſe habiturum illud
contingenter, & liberè, ſi videat Petrum pœniten-
tem ſub tali vocatione; poſſet etiam ante illud
decretum videre Petrum acturum pœnitentiam, ſi
taliter vocetur. Hæc autem duæ ſcientiæ (quarum
prior eſt reflexa, & ſecunda eſt directa, & vtra-
que conditionata) eſſentialem habent connexio-
nem cum eo, quod ſit abſolute futura vocatio, &
pœnitentia, habentque connexioem ante omne

decretum voluntatis diuinæ; eſſi ſit connexio,
quæ inuoluat ſuppoſitionem conſequentem vo-
luntatis diuinæ, & humanæ.

Verum neque hi ſedant difficultatem de deter-
minatio ſcientiæ conditionatæ directæ, & aſſu-
munt reflexam litigioſam etiam inter Noſtros; vt
attigi in 1. parte. Deinde connexio illa cum vo-
catione, & cum pœnitentia abſolute futura ha-
beretur per decretum diuinum, ſeu medio illo; ac
proinde futuritio immediata vtriuſque haberetur
dependentè à decreto. Quare futuritio mediata;
quæ ex prædicto illo complexo vtriuſque ſcientiæ
conditionatæ reſulter, non poterit, niſi medio
decreto, deſeruire ad vocationis, & pœnitentiæ
cognitionem abſolutam. Rurſus, cognitio abſo-
luta decreti nequaquam præcedet ipſum. Nam
non antecedit cauſalitate, quia cum cognoſcatur
vt omnino liberum, non poſſet habere immediatè
antecedens principium, à quo determinetur. Si
autem cauſalitate cognitio illa præcederet decre-
tum, præcederet immediatè; non enim datur ali-
quid, medio quo antecedere queat. Neque item
præcedet ratione, & ſubſiſtendi conſequentiâ per
independentiam non mutuum à decreto; quia cog-
nitio diuina decreti non poſſet eſſe ſine illo. Vnde
ſcientia complexi illius vt talis, vel ſcientia
vtramque eius partem attingens, non poterit eſſe
prior decreto, ſed vel ſubſequens; vel concomi-
tans illud. Eodemque modo diſcurrendum eſt de
ſcientia reſpectu vocationis, & pœnitentiæ.

Atque hinc admiſſo pro nunc complexo illo,
negabitur cognoſci in eo aliquam propriam fu-
turitionem decreti, vocationis, pœnitentiæque,
licet concedi poſſit, cognoſci impropriſſimam
quandam. Quæ non ſufficiet, vt in priori aliquo
ante decretum diuinum detur cognitio eiusdem
decreti. Nam ea futuritio impropriſſima non ſa-
tis eſt, vt pro priori, in quo eſt, debeat dari illius
cognitio per vnicam tendentiam attingens dup-
plicem partem complexi, quo futuritio illa con-
ſtituitur. Eſſi enim vtriuſque partis diuiſim detur
cognitio pro priori, in quo quævis illarum exiſtit;
aſt id non ſufficit, vt in complexo cognoſcatur
quod cum illo connexum eſt, quia vtraque pars
diuiſim ſumpta non connectitur cum decreto, ſed
ſolum ſumpta collectiuè. Et conſequenter non
poterit videri decretum ex vi talis complexi cog-
niti, ſeu in illo; niſi per ſcientiam indiuiſibilitet
tendentem in vtramque eius partem. Non eſt
porro neceſſè aſſirmare, quod Deus vtramque
partem illius complexi cognoſcat eadem indiuiſi-
bili virtualiter ſcientiâ. Quia aptiſſimè dicit quis,
ſcientiam reflexam conditionatam decreti cog-
noſci in priori, quo ipſa exiſtit, imò ipſam for-
maliter cognoſcere ſeipſam; poſitionem verò
ſcientiæ conditionatæ directæ cognoſci alia for-
malitate ſcientiæ, datâ quando ponitur ipſa ſcien-
tia conditionata directa. Sic autem cognitio com-
plexo, non cognoſcitur in illo id, cum quo con-
nectitur, nempe non cognoſcitur abſoluta exiſten-
tia decreti, & proinde neque vocationis, neque pœ-
nitentiæ.

Dixi ſuprà, licet concedi poſſit, cognoſci impro-
priſſimam quandam horum futuritionem, quatenus
ex modo tantum noſtro concipiendâ cognoſcan-
tur ipſa à Deo vt abſolute futura, non quidem
reſpectu ſcientiæ diuinæ aſſirmantis eorum abſo-
lutam exiſtentiam, ſed reſpectu complexi illius
iam explicati; quia illud præcedit ratione noſtrâ
decretum, vocationem, & pœnitentiam; inclu-
ditque

ditque determinationem ad hæc, & ideo ex vi illius dici poſſunt futura abſolutè, eſſi valde impropiè.

6068 Non magis ſe expediunt, qui pro determinatione ad ſcientiam viſionis de noſtro actu contingenti, & libero, non inhoneſto, designant diuinam prædeſinitionem efficacem dependentem à Scientia Media. Nam vt omittam, relinquì inſolutum nodum de determinatione ad ipſam Scientiam Mediam, & ad viſionis, quæ ſit de actu inhoneſto, diuini intellectus, eo ipſo quod actui non inhoneſto competat exiſtentia abſoluta, non poteſt non eſſe neceſſariò determinatùs, vt eum intueatur per ſcientiam viſionis. Atqui falſum id eſſet, ſi requiſitum, & vnicum determinativum ad talem ſcientiam foret prædeſinitio dependens à Scientia Media; quippe liberum ſit voluntati diuinæ prædeſinire ſic, vel non prædeſinire actum inhoneſtum; & hic poſſet abſolutè, & ſimpliciter exiſtere, quin à Deo fuerit ita prædeſinitus.

6069 [Nam eſſi credibile ſit, Deum de factò prædeſinire ita omnes bonos actus, vel ſaltem actus gratiæ, & maxime illos, ad quos ſunt neceſſaria auxilia efficaciam maiora, & ſpecialiora, quàm ex generali curſu ſupernaturalis etiam prouidentia dari ſoleant. Et de actibus inferioribus, præſertimque de moralibus ordinis naturalis id etiam ſit probabile, & facile defendi poſſit. Non eſt tamen neceſſarium, quia ſufficit prædeſinitio æterna, quæ ſupponat præſcientiam Dei abſolutam eorundem actuum, & includat abſolutam Dei voluntatem, & acceptationem eorum ad aliquale præmium ſui ordinis, vel ad alios fines diuinæ prouidentia. Rurſus quanquam aliqui actus boni non prædeſinirentur ante abſolutam præſcientiam, ſed tantum poſt eam, ſtaret tota perfectio neceſſaria diuinæ prouidentia. Quoniam ad antecedentem ſpectat primò, quod Deus præbeat vires ſufficientes, tam ex parte liberi arbitrij, quàm ex parte gratiæ ad efficiendos tales actus. Secundò, quod ad illos confert concurſum ex parte ſua neceſſarium. Tertio, quod Deus, quantum in ſe eſt, intendit talem actum. Quarto, quod illum aut præcipit, aut conſulit, vel ſaltem tanquam honeſtum proponit. Quintò, quod paratus eſt aliquod præmium propter illum conferre, vel etiam illud promittere, ſi homo non impediat. Atque hæc prout videntur ſufficere ad hæc partem prouidentia. Quod autem ultra hæc addatur prædeſinitio antecedens, vbi Deus voluerit, poteſt pertinere ad quandam ſupererogationem, vt ſic dicam; non tamen ad abſolutam perfectionem prouidentia. Imò eſſet nimia limitatio, & coarctatio libertatis diuinæ, ſi cogereſtur ſingulas actiones etiam bonas determinatè prædeſinire, & ita non poſſet liberi arbitrij curam gerere, vt illi etiam inter bonas actiones omnino electionem relinquendo, ad omnes, & ſingulas, quantum eſt in ſe, concurſum præbendo, prouideat, præſcians ſemper per ſcientiam conditionatam, quid operaturum ſit. Quoad ſubſequentem autem prouidentiam poſt præſcientiam abſolutam talis boni actus futuri habet Deus abſolutam voluntatem complacentia in illo,] & reliqua. Quæ legantur in Suario, cuius in tomo 2. de Gratia, lib. 5. cap. 54. num. 24. 25. & 26. ſunt omnia antecedentia.

6070 Suntque conformia doctrinæ ab ipſo tradita lib. 1. de Concurſu Dei, cap. 17. lib. 2. cap. 7. lib. 3. cap. 17. & 19. Eaſque ex doctrina dixit lib. de

Scient. abſol. futur. conting. cap. 6. num. 8. [De actibus bonis in Opere de Auxiliis oftendimus incertum eſſe, an omnes ſint prædeſiniti à Deo, præſertim illi, qui ſupernaturales non ſunt. Si ergo aliqui non fuere prædeſiniti, illi non cognoscuntur in decreto prædeſiniente. Et ſaltem videtur certum, poſuiſſe Deum non prædeſinire hos actus, etiam ſi voluerit ad illos concurrere. Non potuit tamen illos ignorare, quacumque ratione futuri fuerint. Prædeſinitio ergo neque adæquata, neque neceſſaria ratio huius ſcientia futurorum eſſe poteſt.] Ita Suarius, & ita ego fui argumentatus in num. 6035. Addit ille eodem cap. 6. num. 16. [Ex profeſſo declarauì in Opere de Auxiliis, non eſſe neceſſarium ad perfectionem prouidentia diuinæ, vt omnes actus humanos in particulari prædeſiniant, neque in malis actibus id dicere diuinam bonitatem; in bonis verò id facit Deus iuxta rei, vel finis exigentiam pro ſuo arbitrio, & ſapientia.] Legatur etiam in Opere de Vera intelligentia auxiliij efficacis, cap. 15.

6071 Adduxi hæc ex Suarez, quia nouiſſimè P. Michaël de Auendaño tom. 2. de Prædeſt. lib. 3. diſp. 11. cap. 2. defendens poſt ſuum Magiſtrum P. Antonium de Quiros, prædeſinitionem efficacem actus honeſti, à Scientia Media pendente, præexactam proſus eſſe ad honeſtè agendum, conatur perſuadere, conformem ſibi fuiſſe ea in exiſtimatione. Sed ex tot locis tam manifeſtis pro contraria non meminit, niſi vnus tantum in lib. 2. de Concurſu Dei, cap. 7. & interpretatio, quam ad hunc prætendit, eliditur ex cæteris aliis. Qui autem ab ipſo afferuntur, valent vtiſſimum, vt inde aliquis inferre argumentando poſſet, Suarium in illa fuiſſe ſententia. Sed quoniam verus ſenſus, vt & Molina (quem etiam allegat) 1. p. quæſt. 14. art. 13. diſp. 18. memb. 3. ſatis patet ex dictis à me in 1. Parte, cum egi de quæſtionibus domeſticis circa vſum Scientia Media, ſtatque optimè abſque ſequela de prærequiſita prædeſinitione. Cuius cum præcedentia ad abſolutam exiſtentiam actus honeſti, ſi non ſit præciſè ex abundanti, ego adhuc poſt tentamenta horum Recentiorum non aſſequor, quomodo facta, & recta maneat pleraque noſtra Scholæ fundamenta contra Thomiſticam, neque quomodo conſiſtere queat alia Scientia Dei conditionata, quàm hæc ſimplicis intelligentia, & neceſſaria, Si Chriſtus prædicauerit Tyrus, prædeſineroque eorum conuerſionem, erit hæc inſalubriter. Et ratio eſt, quia conuerſio præſciri non poſſet, vt quæ inſalubriter poneretur, niſi cognita prædeſinitione prærequiſita omnino ad eius poſitionem. Vnde mihi maximè placet repulſa præſcitiæ opinacionis contenta breuibus his verbis in P. Iacobo Platel parte 1. Synopſis Curſus Theologici, cap. 4. §. 2. num. 108. [Eſſi prædeſinitio, prout à nobis admiſſa, nullo modo ſit libertati noxia, ei tamen noceret, ſi ad omnem actum voluntatis eſſet prærequiſita; quia cum Deus non poſſit ſimul efficaciter intendere oppoſita, non poſſet voluntas creata ſimul eſſe completa in actu primo ad oppoſita. Adde, non poſſe prærequiri, cum dirigatur præuiſione conditionatà actus per tale medium, etiam ſecluſa prædeſinitione inſalubriter ponendi.] Hæc perdoctus Platel. Ob quæ nunquam mihi arriſere potuit prædeſinitio per ſe efficax, quæ eſſi Scientiam Mediam dicatur præſupponere, debeat tamen præire exiſtentiam abſolutam actus noſtri contingentis, & liberi non inhoneſti,

inhoneſti, vt neque prædeſinitio per ſe efficax, quæ in exiſtendo præcedens Scientiam Mediam, debeat ab hac dependens eſſe in operando talem actum. Velleque ne Iuniores noſtri ſuſciperent huiusmodi prouincias ſuis ingenijs ſubigendas, quarum non alius fructus eſt, quàm vt aduerſæ Scholæ ſectatoribus arma, & inſtantia ſubminiſtrentur, non facilia repellit. Sed quidquid meum deſiderium valeat apud alios, & vt quiſque auſpicijs, ſponteque ſua commentetur, inſtitutum meum ſemper fuit, per publicam, & regiam Scholæ noſtræ viam incedere.

6072 Iam ultra non approbato in hac Sectione, & in 4. 4. c. 476. inodus determinatiui ad Scientiam Mediam, & viſionis de futuris contingentibus, ac liberis voluntatis creatæ, omittit alios videndos apud P. Antonium Perez diſp. 3. de Deo vno, cap. 4. §. 10. num. 150. diſp. 6. de Scientia Dei, cap. 9. num. 114. diſp. 6. de Voluntate Dei, cap. 8. diſp. 3. de Prouidentia Dei, cap. 3. ex num. 36. Antonium de Quiros 1. p. v. c. 4. diſp. 50. diſp. 3. ex ſect. 5. & in Indice q. circa 14. art. 13. d. 21. num. 150. & apud Auguſtinum de Herrera quæſt. 14. de Scientia Dei, per ſectiones ſex. Non tamen omitram indicare expoſitum à me latè in 1. Parte, Sectione 138. modum de determinatione conſiſtente in eſſentia diuina, ex ſuppoſitione quod actus contingens, & liber voluntatis creatæ ſit futurus in ſe conditionatè, aut abſolutè. Etenim ea ex ſuppoſitione non poterit non ab eſſentia diuina, tanquam ab obiecto primario, mori, & formaliter inueniri, & identicè præſente, intellectus diuini determinari, vt præſciet illud, quod futurum ſit ſine conditionatè, ſive abſolutè.

6073 Modus hic facillimè eſt perceptus, & traditus à P. Molina in Concordia ex editione Olyſſiponenſi, quæſt. 14. art. 13. diſp. 49. §. In quo ergo, vbi ait: [Aſſerimus, Deum ex altitudine, & perfectione ſui intellectus, atque ſua eſſentia, tanquam obiecti primarij, certiffimè cognoscere in ſeipſo, & in cauſis ſecundis quid pro libertate earum contingenter ſit futurum; ita tamen vt poſſit contingere oppoſitum: & ſi futurum eſſet, vt reuerà poteſt, Deus ex æternitate id certiffimè ſciuiſſet, & non id quod actu ſcit. Quare ſeruatò integro iure libertatis arbitrij creati, illaſque omnino perſiſtente contingentia rerum, non ſecus ac ſi in Deo nulla eſſet præſcientia, Deus certiffimè cognoscit futura contingentia, non quidem certitudine, quæ proueniat ex obiecto, quod in ſe eſt contingens, poteſtque aliter reipſa euenire; ſed certitudine, quæ proficiſcitur ex altitudine, atque infinita, illimitataque perfectione cognoscens, qui certò ex ſeipſo cognoscit obiectum, quod ſecundum ſe eſt incertum, & fallax. Quo ſit, vt rerum contingentia, atque libertas arbitrij optimè conſentiant cum certa, & non ſolum omnino immutabili Dei tam ſcientia, quàm voluntate; ſed etiam ita fixa, ac ſtabili, vt iam modò contradiccionem implicet, Deum ex æternitate contrarium voluiſſe, aut cognouiſſe euenturum.] Haſtenus Molina. In quo ſunt præcipue expendenda priora verba. Inter quæ non obſunt illa, & in cauſis ſecundis, ſi attendatur explicationi, quam aptiſſimum ad cauſarum ſecundarum à Deo ſupercomprehenſionem, edocuit à Molina pro ratione cognoscendorum à Deo futurorum contingentium. Et tranſverſim noto, citari non rectè in hoc loco Molinam à P. Auguſtino de Herrera quæſt. 17. de Scientia Dei, ſect. 2. num. 17. quate- R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

nus ſenſerit, Scientiam Mediam eſſe inimpedibilem à voluntate creata. Non rectè; inquam; nam quod ibi Molina intendit, eſt creatam voluntatem eo iam inſtanti, quo liberè elicit actum, non habere potentiam ad faciendum, ne ab æterno præceſſerit in Deo Scientia Viſionis de actu ipſo. Iſtud autem aſſumptum optimè componitur cum doctrina de eadem voluntate, ita etiam tunc potente non operari, vt ſi non operaretur; non exiſtiſſet in Deo ab æterno ea ſcientia, ſed oppoſita. Idque eſt, Scientiam viſionis inpedibilem eſſe à voluntate creata. Et ſimiliter diſcurri debet de Scientia Media. Quoad cætera, de quibus ibi agit Molina; & concors cum illo Suarius lib. de Scient. abſol. futur. conting. cap. 9. habui ſermonem tum in 1. Parte, tum in hac 2.

6074 Pro eodem determinatione conſiſtente in eſſentia diuina ex ſuppoſitione declarata allegari meritò poſſunt S. Thomas, & Capreolus. Cum enim quartò contra hanc conſolutionem ſecundam in 1. Sent. diſt. 38. quæſt. vnica, art. 2. [Deus non cognoscit contingentia, vt ſunt futura (ſibi ſcilicet) imò æternaliter cognoscit ea, vt ſunt in ſeipſis præſentia,] oppoſuiſſet Aureolus: [Quantumcunque res futuræ ſint præſentes æternitati, adhuc reſtat quærere ex parte diuini intellectus, quid eſt ratio attingendi actualitatem futuri poſitam in ſua præſentialitate, & oportet dicere, quod eſſentia, vel idea, vel voluntas, vel aliquid aliud. Sed iſte inodus dicendi non ponitur. Igitur ad propoſitum nihil nos ſcire facit.] Reſponder Capreolus pag. 516. [Si iſte inodus integrè legatur, aſſignat medium, in quo integrè videntur futura contingentia, quod eſt ratio diuino intellectui cognoscendi futura illa, ſcilicet diuinam eſſentiam. Vnde S. Doctor 1. contra Gentes, cap. 66. dicit: Deus non entium notitiam habet; non tamen omnia non entia eandem habent habitudinem ad eius ſcientiam. Ea enim, quæ non ſunt, nec erunt, nec fuerunt, à Deo ſciuntur quaſi virtuti eius poſſibilia. Vnde non cognoscit ea vt exiſtentia aliquater in ſeipſis, ſed vt exiſtentia ſolum in diuina potentia, quæ quidem à quibuſdam dicuntur cognosci ſecundum notitiam ſimplicis intelligentia. Ea verò, quæ cognoscit præſentia, præterita, vel futura nobis, cognoscit Deus ſecundum quod ſunt in potentia ſua, & in proprijs cauſis, & in ſeipſis, & horum cognitio dicitur notitia viſionis. Non enim Deus rerum, quæ apud nos nondum ſunt, videt ſolum eſſe quod habent in ſuis cauſis, ſed etiam illud, quod habent in ſeipſis, in quantum eius æternitas eſt præſens ſua indiuiſibilitate omni tempore. Et tamen omne eſſe cuiuſcunque rei Deus cognoscit per eſſentiam ſuam. Nam ſua eſſentia eſt repræſentabilis ſecundum multa, quæ non ſunt, nec erunt, nec fuerunt. Ipſa etiam eſt ſimilitudo virtutis cuiuſlibet cauſæ, ſecundum quam præexiſtit effectus in cauſis. Eſſe etiam cuiuſlibet rei, quod habet in ſeipſa, eſt ab ea exemplariter deductum. Sic igitur non entia cognoscit Deus in quantum aliquo modo habent eſſe, vel in potentia Dei, vel in cauſis ſuis, vel in ſeipſis: quod rationi ſcientiæ non obſiſtit. Hæc ille. Ex quo patet, quod S. Thomas docet, quid ſit ratio diuino intellectui cognoscendi omnia entia, & non entia.

SECTIO CCCCLXXXVII.

Ex ea reſponſione approbata indicantur diſſoluta iam quartum, quintum, & ſextum principalia argumenta contra Scientiam Mediam. Addunturque alia reſponſiones. Diſcutitur, num Scientia Media debeat repelli, quia eſſet cognitio creaturarum non comparata in eſſentia diuina, ut in cauſa; & quia careret medio ad eas cognoſcendas; quia item ab eis dependeret, & meſuraretur?

6075 **G**onetus tom. 2. diſp. 6. art. 5. §. 1. ex pag. 493. uſque ad 496. probat, expungendam eſſe Scientiam Mediam, eo quòd cognitio diuina creaturarum hauriri, ſeu haberi debeat in eſſentia diuina, ut in cauſa. Sed huic argumento iam fuit ſatiſfactum in Sectione 140. recurrendo ad doctrinam præſatæ reſponſionis.

6076 Probat etiam §. 3. ex pag. 499. uſque ad 504. quia in qualibet ſcientia præter rem cognitam debet admitti medium, in quo, & per quod cognoſcatur. At Scientia Media nullum attingit medium, in quo ſuum obiectum cognoſcat. Ergo talis ſcientia fictitia, & chimerica eſt. Excultis in Conſequentia phraſis Scientiæ Mediæ fictitiæ, & chimericæ authorem habet Gonetum: cætera Maioris, & Minoris, ſtabilitatæque huius, deſumpta ſunt ex Theologico Carmelitarum Diſcalceatorum Curſu, cui etiam in obuiam in Sectione 139.

6077 Vtrique probationi poteſt etiam dici, futura contingentia-conditionata, ut præciſe talia, cognoſci à Deo in ſeipſis, tum ſecundum eſſe, quod conditione purificatâ aberent, & non quod iam habeant, neque quod abſolutè habebunt; tum quatenus ſunt obiectum purè terminatum, & nullo modo influens in cognitionem diuinam. Hæc namque totam ſuam trahit perfectionem ex intellectu diuino completiſſimo de ſe per modum potentia, & per modum ſpeciei impreſſæ ad cognoſcendum quidquid contingenter foret ſub quavis hypothèſi conducente.

6078 Si obijcias primò: Futurum contingens conditionatum non eſt in ſe. Ergo non valet in ſe cognoſci à Deo. Si ſecundò: Nullum obiectum creatum poteſt eſſe formale reſpectu cognitionis diuinæ. Ergo præſatum futurum nequit in ſe à Deo præſcribi, ſed tantum in prædicato aliquo diuino. Si tertio: Futurum illud eſt cognoſcibile ab æterno. Ergo obiectiua eius cognoſcibilitas danda eſt ab æterno, & conſequenter aſſignandum eſt obiectum aliquod æternum, in quo cognoſci debeat, nempe Dei decretum, aut quid ſimile. Si quartò: Ex cognitione illius futuri in ſeipſo ſequitur, ipſum priùs eſſe verum, quàm diuinum intellectum; ſequitur etiam, huic dependere à futuro illo, & ſumere ab illo ſcientiam, & expectare

quid euenturum eſſet. Si quintò: Nihil creatum poteſt eſſe determinatum, niſi à voluntate diuina. Ergo futurum illud non per ſe, ſed per diuinam determinationem cognoſci debet.

Ad primum dico, futurum contingens conditionatum, cum non ſit actu in ſe, non cognoſci à Deo, quatenus actu ſit in ſe; ſed cum eſſet actu in ſe, ſi poneretur conditio, cognovi à Deo, quatenus actu in ſe eſſet. Quod autem actu in ſe non ſit, non impedit quominus à Deo cognoſcatur, quia Deus vocat ea quæ non ſunt, tanquam ea quæ ſunt, eo quòd infinita eius perſpicacia, & vis intellectiua à longè proſpiciciens non eget præſentiâ, aut coeſſentiâ obiecti. Vnde antequàm hoc ſit, cognoſcit Deus, non quidem quod ſit, ſed quod eſſet, aut etiam quod erit, ſi reuera futurum eſſet, aut etiam futurum ſit. Et ut cognoſcat id, non requiritur medium præſens connexum cum futuriſſime, ſiue conditionata, ſiue abſoluta; quia ſi requireret, non tam competere Deo vis proſpicendi à longè, quàm experiendi ea, quæ ſibi inſunt.

Ad ſecundum, non eſſe conſtans, & certum, quòd nullum obiectum creatum poſſit eſſe formale reſpectu cognitionis diuinæ. Et quidem dummodò nomine obiecti formalis non ſignificetur, quòd eſt primum, primò, & principiâliſſime cognitum, aut volitum, vtriusque ratio formalis obiectiua, propter quam ſit actus, in qua ſiſtat, per quam, aut à qua ſua perfectionem, vel formalitatem, vel ſpeciem, aut ſpecificationem participet; ſed præciſè ſignificetur quòd propter ſe, & non propter aliud connexum eſt cognitum, aut volitum: non apparet, cur vereatur concedere, futura contingentia, & libera voluntatis creatæ eſſe in poſteriori hoc ſenſu obiectum formale Scientiæ Mediæ, ſeu huius eſſe non formale motiui, & primum, ſed formale terminatiui, & ſecundarium obiectum, cum in priori ipſa habeat obiectum increatum, quòd ſit abſolutè, & ſimpliciter formale, ſeu formale motiui, & primum. Ex hac ſenſuum diſcretionem componebam aliquando, quòd creaturæ poſſibiles eſſent obiectum formale diuinæ cognitionis in ſecundo ſenſu, eſſe in primo debeat eſſe diuina eſſentia. Idemque aliâ vice dicebam de relationibus diuinis, non obſtante diuinæ eſſentiæ tam cum his, quàm cum illis connexionem. Quæ quia deſt cum actibus contingentibus diuini intellectus, diuinæque voluntatis, & nihilominus ſunt diuini intellectus obiectum formale, ſaltem in ſecundo ſenſu, & eſſentia diuina in primo; idcirco hoc exemplum proximè eſt ad præſens proſitum de futuris, contingentibus, & liberis, conditionatis voluntatis creatæ, quibuſcum eſſentia diuina connexionem non impoſſitat.

Pro cuius exempli apoſitiſſimi dilucidatione, ſimulque pro ſtatueda doctrina maximè huic Tractatui congruente de Scientia Media habente obiectum increatum, quòd ſit abſolutè, & ſimpliciter formale, ut ſupponebam ſuprà, obſeruo primò, contingentem actum Dei, determinatè ſumptum, quòd eſſe actuale, non eſſe ſiue in primo, ſiue in ſecundo ſenſu formale obiectum cognitionis diuinæ eſſentialis; quia hæc de nullo ſuo actu contingente, determinatè ſumpto, affirmat, quòd actu exiſtat, ſed ſolum, quòd poſſit exiſtere. Ergo nullius eſſentia determinata eſt

eſt cognitionis eſſentialis obiectum, vilo modo formale, imò neque materiale propriè, cum hoc affirmari etiam debeat, ſi propriè ſit materiale obiectum affirmationis. Obſeruo ſecundò, oportere cogitare aliter quoad eſſe poſſibile. Cum enim poſſibilitas actus diuini contingentis duplex ſit, alia quaſi cauſalis, & efficiens, quæ eſt Dei eſſentia; alia quaſi formalis, quæ eſt ipſa actus eſſentia, non ut connotat affirmationem, quâ dicitur quòd exiſtat, ſed ut connotat virtutem, quâ poteſt produci; vtriusque poſſibilitas eſt in primo ſenſu obiectum formale cognitionis eſſentialis: prima quidem, cum ſit ipſa Dei eſſentia. Et ſecunda etiam, nam actus contingentis diuini intellectus ſunt veritatis infinitæ tranſcendentia, ut & contingentis diuinæ voluntatis ſunt bonitatis infinitæ tranſcendentia, ac moralis. Sunt ex ſuo conceptu identifiabiles cum diuina eſſentia. Sunt diſtinctiue neceſſarij eadem; hæc enim non poteſt exiſtere, quin verbi gratiâ velit, aut nolit creare mundum. Vnde eſſentia ipſa Dei eſt diſiunctiua exigentia eorum actuum, aſſumans aliquem exiſtere, & volens efficaciter id, non tantum proprie ipſam eſſentiam, ſed etiam propter eorundem actuum bonitatem, quæ cum infinita ſit, poteſt iurè eſſe ſuis affectus eſſentialis diſiunctiue terminati ad eam. Demùm in eſſentia ipſa Dei ſecundum formalem ſuum conceptum intelligi poteſt ratio vnionis indeterminate cum bonitate illa, ut reddente bonam ipſam eſſentiam. Obſeruo tertio, actum quemlibet contingentem Dei, ſumptum determinatè, & ut exiſtentem, eſſe in ſecundo ſaltem ſenſu obiectum formale diuinæ cognitionis contingentis. Deus enim aliquâ virtualiter diſtinctâ, vel indiſtinctâ à ſuo actu contingentem affirmat, hunc exiſtere. Id autem non affirmat propter eſſentiam, neque propter aliquid aliud diuinum neceſſarium, ut medium, aut præconexam rationem affirmandi, quia, neque eſſentia, neque quidpiam aliud diuinum neceſſarium præconectitur de ſe cum eſſentia determinata talis actus. Rurſus non affirmat propter aliud creatum; valet enim idem argumentum. Et præterea actus contingens, quo Deus vult v. g. creare mundum propter gloriam ſuam, eſt principaliter cognoſcibilis à Deo, quàm quodvis creatum; vnde non poſſet eſſe propter quid creatum ita cognoſcibilis, ut non eſſet melius propter ſeipſum. Obſeruo quartò, Dei cognitionem contingentem de ſuo actu contingente exiſtente, cognoſcere etiam eſſentiam diuinam, cum non ſit cognoſci clarè, & comprehenſiue actum contingentem, niſi affirmetur de illo, quòd petat identifiſſimè cum eſſentia, quòd ab illa habeat ſuam formalitatem, aut terminationem intrinſecam, quòd eius eſſentia non alia ſit, quàm ipſa eſſentia Dei, & ſimilia prædicata complura, quorum cognitio non poteſt non repræſentare eſſentiam, & ſine quorum cognitione, utpotè ſpectantium ad formaliffimum conceptum talis actus, non ſaluatur clara, & comprehenſiua eius notitia. Neque eſt cur in cognitione contingente deſideretur exiſtendi neceſſitas, competens eſſentiæ. Etenim huius excellentiæ ſufficit determinare ad aliquam cognitionem neceſſariam. Cum quo componitur, ut etiam attingatur contingente alii

R.P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

quâ; imò multò magis congruit dignitati eſſentiæ Dei, ut non vno, ſed multis modis cognoſcibilis ſit, & inter eos contingente aliquo. Sic relatiua prædicata diuina attinguntur cognitione abſolutâ, & eſſentialia cognitione relatiuâ. Sic in ſententia diſtinguente virtualiter cognitionem ab eſſentia Dei, & in agnoſcente amorem ſubſequentum ad cognitionem, attingitur eſſentia cognitione, quæ non eſt eſſentialis, ſed attributalis perfectio. Cur ergo, eſſi actus ſit contingens, non poterit attingere eſſentiam neceſſariam? Obſeruo quintò, eam cognitionem contingentem attingere ſimul eſſentiam diuinam, ut obiectum formale in primo ſenſu; inde namque magis commendatur eſſentiæ excellentia, quòd à nulla cognitione increata attingatur; cuius non ſit illo in ſenſu obiectum formale. Et ita ſaltem videretur arguentibus contra nos, vnde non opus eſt, ut id nunc pluribus confirmemus. Iam verò quia ſic cognita eſſentia non eſt de ſe connexa cum actu contingente, non impedit, quominus ipſe actus attingatur, ut obiectum formale in ſecundo ſenſu; neque facit, ut eſſentia debeat eſſe obiectum formale adequatum, & actus contingens debeat eſſe materiale cognitum in eſſentia, ut in medio connexo. Video dici poſſe actum contingentem cognoſci à Deo in eſſentia, ut in medio connexo, ſi non abſolutè, ſaltem conditionatè; cum cognitione terminata ad ipſum actum; eo quòd eſſentia ſub conditione poſitæ eſſentiæ actus debeat determinare ad ipſius cognitionem, non ſecus ac de eadem eſſentia, ut medio cognoſcendi futura contingentia, & libera voluntatis creatæ, dicebatur à me in reſponſione, quam indicauit Sectione præcedenti, quamque adſtruxi latè in 1. Parte. Ut ergo præſata futura non ſunt vilo in ſenſu obiectum formale cognitionis diuinæ, ſic neque vilo erunt modo actus contingentes ipſius Dei. Video quidem, poſſe dici id; ſed ſimul video, recognoſcendam maiorem difficultatem in eo, quòd actus contingentes diuini non ſunt vilo in ſenſu obiectum formale cognitionis diuinæ, quàm in eo; quòd non ſunt præſata futura. Quamobrem ſi ob maiorem difficultatem actus contingentes diuini aſſerantur in ſecundo ſenſu obiectum formale, inde ego grefſum facio, ut in ſecundo etiam poſſint aſſeri præſata futura, ſi cui liceat ultra reſponſionem de illis commemoratam adhibere aliam. Inſuper connexio eſſentiæ Dei cum cognitione ſuorum actuum contingentium ſub conditione eſſentiæ ipſorum expoſita, eſt non leui ſcrupulo in opinione Modernorum exiſtanti, actum non contingentem, & liberum voluntatis diuinæ eſſe formaliter cognitionem ſui. Etenim in ea opinione nullam exerceret diuina eſſentia determinationem reſpectu cognitionis illius, utpote abſque vlla proſus determinatione præuia eſſentis eadem eſſentiâ, ac libertate, quâ volitio libera, quam cognoſcit reflectens ſuprà ſeipſam. Repeto, non determinare eſſentiam Dei ad prædictæ cognitionis eſſentiam. Nam ad eius eſſentiam pro ſtatu eſſentiali, & neceſſario, quem habet in eſſe poſſibili, verum eſt, quòd Dei eſſentia determinet, ſiquidem petat non habere actum volitionis liberum, qui non ſit formaliter cognitio. Sed is modus determinandi non euellit propoſitum ſcrupulum. His ex obſervationibus eluceſcit

ſſi 2 tum

tum exemplum, tum doctrina, quæ à me intendi dixi.

6082 *Offert se mihi & alia responsio ad secundam objectionem in num. 6078. consequenterque ad quartam; & quantum principalia argumenta Gonetii contra Scientiam Mediam. Concedo itaque Antecedens, & Consequentiam. Sed nego, prædicatum diuinum, in quo, vt conueno cum futuro contingenti conditionato voluntatis creatæ, cognoscatur istud tanquam obiectum purè materiale in obiecto formali, esse illud prædicatum diuinum decreti prædeterminatiui, subiectiue absoluti, & obiectiue conditionati, curatum à Thomistis. Non enim est, nisi ipsa Scientiæ Mediæ affirmatio, quâ Deus affirmat futurum contingens conditionatum, & ratione affirmationis istius cognitæ propter se, ac principaliter, & vt obiecti formalis cognoscitur à Deo obiectum affirmatum, tanquam merè materiale, nempe futurum contingens conditionatum, quantum modo statim declarando foret propter eam affirmationem, & non è contra. Quippe rogatus Deus, cur affirmet Tyriorum conuersionem futuram contingenter conditionatè? respondere posset, quia illum video in ipsa mea æterna scientia. Et iterum quæsitus, cur sic videat? respondere posset, quia scientia mea æterna existit à se, & non ab obiecto illo creato, licet illud requirat, vt conditionem. Cum his verò cohereret rectè, quod Patres, & antiqui Theologi, nostrique recentiores docent, videlicet actus liberos voluntatis creatæ non esse futuros absolute, quia cognoscantur à Deo, sed potius ideo ab hoc cognosci, quia futuri sunt absolute in se. Nam huius doctrinæ sensus est, scientiam quâ Deus affirmat, nos operaturos liberum actum, non esse causam illius, neque antecedere naturâ illum; sed potius actum nostrum quasi naturâ, non vt causam sed vt conditionem, antecedere scientiam diuinam, ita vt arbitrium nostrum potens non ponere eam conditionem, sit potens impedire æternam existentiam scientiæ; rursusque potens eam conditionem ponere, sit potens facere, quod necesse sit, Deum à se determinari ad æternam existentiam scientiæ. Quæ doctrina cohereret etiam rectè cum hac præsentî. Non enim assero, obiectum creatum liberum esse propter scientiam Dei, eo quod ab illa sit, vel eo quod sit existens, quia illa existit, sed eo quod existat, vt illa scientia sit. Nec obstat, dici verè scientiam Dei esse, quia existit actus liber. Nam rō quia in hac propositione non significat causam, sed conditionem, quâ posita, vel potius ponendâ existit necessariè scientia. Sic de diuina contingenti scientia absoluta nostrorum actuum liberorum, (de qua nominatim loquuti sunt PP. ac Theologi prædicti,) sicque etiam propter eandem rationem de conditionata, de qua moderni Theologi loquuntur maiori cum expressione. Sed cauenda sunt duo. Primum, ne hic modus à me assignatus, confundatur cum illo, quem merito refutat Suarez, de Deo cognoscent: futura contingenti absoluta in suæ scientiæ efficacia, lib. 1. de hac, cap. 5. Namque non minus differunt, quàm cælum, & terra. Alterum, ne diuina cognitio affirmatiua de futuro, siue absolute, siue conditionato, existimetur distincta virtualiter intrinsecè ab affirmatione. Est profectò ipsa cognitio reflectens supra semetipsam, alioqui deuenietur in infinitas numero scientias virtualiter intrinsecè distinctas; quas admittere est longè à mea mente.*

Procedo ad tertiam objectionem positam in 6083; numero 6078. & dico, dari ab æterno cognoscibilitatem, secundum quod ea dicitur ex parte essentia diuinæ, vt obiecti formalis determinantis; non tamen ab æterno est absolute determinans cognoscibilitas hæc ad tale futurum cognoscendum, sed sub conditione, quod esset futurum. Et loquendo de cognoscibilitate sumpta ex parte ipsius futuri, vt obiecti materialis, respondeo ipsum esse ab æterno cognoscibile cognoscibilitate extrinseca, quam habet denominatiue à cognoscendū ipsam virtute existente in Deo ab æterno, & essentialiter. Cæterum non est ab æterno futurum cognoscibile cognoscibilitate intrinseca, quia hæc indistincta est ab ipsius futuri existentia, & non petit coexistere cognoscenti, vt eius cognitionem terminet.

Ad quartam, non sequi primò, esse simpliciter prius veros actus liberos nostros futuros, quàm diuinum intellectum, sed tantum secundum quid, quia prius est prioritate; & modo declarato ex Sectione 466. vique ad 468. eos esse veros obiectiue, & in se, quàm diuinum intellectum esse verum formaliter tali cognitione verâ, quâ affirmat Deus, vt eos actus. Secundò, non sequi, diuinam cognitionem ab eis actibus dependere dependentiâ propriâ, quia non respicit eos vt causam, neque vt aliquo modo tributentes perfectionem, neque vt ad hanc requisitos; sed tantum dependentiâ impropiâ, vt à termino, siue quo nequit esse diuina terminatio cognitionis ad ipsos. Tertio, non sequi, Deum sumere scientiam ab eis, siquidem in nullo genere causæ influant in Dei scientiam, sed solum requirantur vt terminus extrinsecus, ac materiale obiectum. Quarto, non sequi, Deum expectare expectatione temporis, sed tantum quasi naturâ existentiam contingenter futuram ex electiua determinatione voluntatis creatæ; vt in sententiâ opposita expectat suum decretum subiectiue absolutum, & obiectiue conditionatum de eadem existentia.

Ad quintam, nihil creatum esse determinatum nisi à diuina voluntate, quæ vel determinet ipsum, si non sit ens formaliter liberum voluntati creatæ, vel quæ indifferenter operabitur, operaturæ esset, siue intendens, siue permitterens, si liberum sit. Quare etsi istud dependentiâ à diuina voluntate debeat cognosci, seu cognito aliquo diuino decreto, non tamen in eo vt in medio præconueno. Existetque actu decretum cognitum, si liberum ens absolute sit futurum; si autem tantum conditionatè sit futurum, sufficit decretum quod existeret.

Inquit, futurum contingens voluntatis creatæ est ex seipso indeterminatum. Ergo non est cognoscibile in seipso, nisi accedat decretum diuinum præconueno, ratione cuius determinetur in seipso. Respondeo, tale futurum posse tantum eatenus dici ex seipso indeterminatum, quatenus in suis causis est indeterminatum, & non quatenus extra illas, & in se erit absolute, aut sub conditione esset indeterminatum; proindeque cum in suis causis non sit cognoscibile à Deo, est tamen cognoscibile extra eas, & in se. Vt autem determinetur absolute in seipso, non opus est decreto diuino præconueno, absolute subiectiue, & obiectiue, sed electiua voluntatis creatæ determinatione absolute, quam præcedat decretum diuinum indifferens ex se. Rursum vt determinaretur conditionatè in seipso, non

non opus est decreto diuino præconueno, absolute subiectiue, & conditionato obiectiue, sed voluntatis creatæ electiua determinatione conditionatâ, quam ex parte conditionis præter indifferens ex se decretum diuinum. Hæc illies sunt inculcata.

6087 Porro ex dictis in numero 6084. ad quartam objectionem conteritur Gonetii in §. 2. ex pag. 496. usque ad 499. argumentum aliud principale contra Scientiam Mediam, eo quod Dei Scientia, quantum ad veritatem, & certitudinem, non dependeat, nec mensuretur à rebus, sed sit earum regula, & mensura, cum non sit minus perfecta, quàm eius amor, qui non dependet, nec causatur à bonitate, & perfectione rerum, nec eam supponit, sed efficit. Atqui Scientia Media, cum sit speculatiua, nec faciat, sed dumtaxat exploret rerum futuritatem, ac veritatem obiectiuam illarum, mensuraretur à rebus, quantum ad certitudinem, & veritatem; non verò esset illarum regula, & mensura. Ergo impossibilis in Deo est. Conteritur inquam, istud argumentum; quoniam Scientia Media est de se certissima, ac verissima, quoniam quoad certitudinem, ac veritatem suam formalem regulatur, mensuraturque à futuro contingenti, & libero conditionato voluntatis creatæ; sed tantum præsupponit veritatem obiectiuam, quæ in ipso foret, eamque speculate, & non causet. Idem dicendum est de scientia visionis circa veritatem obiectiuam, quæ absolute erit. Transfert Gonetus ad veritatem scientiam id, quod de scientia simpliciter intelligentiæ, causa rerum, & communitate illis veritatem obiectiuam, quâ partiantur, est maxime exploratum. Quisquis attendere ad responsiones datas huic, & duobus superioribus argumentis, nullam sentiet difficultatem in cæteris punctis, quæ eorum occasione tangit Gonetus ex pag. 493. usque ad 504. neque in illustrissimi Godoy (ex quo profecit) discursibus tractat. 4. in 1. part. disputat. 36. §. 4. à numero 96. disputat. 39. toto §. 2. Et ideo hinc transeo.

SECTIO CCCCLXXXVIII.

Occurritur septimo principali argumento contra Scientiam Mediam conuentione. Etiam de impossibilitate ex eius definitione.

6088 Magister Gonet diff. 6. art. 5. §. 8. ex pag. 143. usque ad 550. attingit compendiosè quatuor argumenta, quæ à Vincentio Barone calamo lato, & stylo compto tractari ait. Sed quia ego ad primum, secundumque respondi in Sectione 455. & 456. ad tertium verò in Sectione 39. & ad quartum in Sectione 120. ac duabus seqq. idcirco nihil in præsentiarum dicam circa illa: deuenioque ad septimum, ordine instituto à me, propositumque ab eodem Gonetio §. 4. & 5. ex pagina 504. usque ad 521. Si Scientia Media daretur, esset diuina cognitio certa, & evidens futurorum contingentium, ac liberorum voluntatis creatæ, independens à

decreto, præsertim prædeterminatiue, actualiter existente, increata. Sed talis cognitio est impossibilis. Etenim independentem ab huius decreto determinante extractionem contingentium ab statu merè possibilitatis, & prædeterminante eorundem existentiam temporalem, suppositâ aliquâ conditione, non sunt conditionatum futura, neque cognoscibilia vt talia ab intellectu diuino. Tum quia decretum est velut radix prima futuritionis in rebus, vt potè determinans Omnipotentiam diuinam, quæ est principium possibilitatis, existentiaque illarum. Tum etiam quia sine decreto nihil est in causa prima determinatum ad habendam existentiam tempore sequenti, & proinde nihil est sine eo futurum determinatè, cognoscibileque sic à Deo.

Huic argumento quisque per se expediret respondebit, qui consulerit dicta à me ad primum, & secundum principalia, ex Sectione 454. Breuiter repeto, & fateor, impossibile esse præfatam cognitionem independentem à decreto diuino. Non primò, quod actualiter existat, sed existeret, quodque eatenus cognoscatur à Deo, quatenus sub eius, & cæterarum causarum conditione sit ipse omnino certus de conuersione verbi gratiâ Tyriorum. Non secundò, quod vt prædeterminatiuum existat actualiter, neque vt tale existeret, sed vt indifferens ex se ad conuersionem, & non conuersionem. Esset autem vt tale prima veluti radix conditionatæ futuritionis conuersionis, quia determinaret diuinam Omnipotentiam, ne per ipsam staret; non poni à voluntate Tyriorum conuersionem. Ratione quidem eius decreti vt talis, non haberet conuersionem existentiam pro tempore sequenti determinatam ex infallibili determinatione causæ primæ; ipsum enim esset ex se indifferens, vt à voluntate Tyriorum poneretur, vel non poneretur conuersione. Etsi autem exinde non haberet illam existentiam, secus tamen ex electiua determinatione voluntatis Tyriorum, & proinde conuersione esset in se, & quoad exitum, atque euentum futura determinatè, & à Deo cognoscibilis vt sic futura. Porro cum dicitur, esse id futurum infallibiliter conditionatè à voluntate creatâ, quod est infallibiliter conditionatè determinatum in causa prima, vt haberet existentiam postea, verum dicitur de futuro infallibili conditionato, quod non esset contingens, ac liberum voluntati creatæ; sed falsum de eo, quod esset. Censeatur à nobis primi futuri exemplum aptum, Si Christo prædicante Tyriis, decernerem prædeterminatiue eorum conuersionem, ipsi conuertentur. Quæ conuersione esset infallibiliter conditionatè futura à voluntate Tyriorum, sed non contingenter, ac liberè cognosceretur à Deo vt modo primo, & non vt secundo se habens. Cur interponam istud exemplum, postea patebit.

Cogitat Gonetus, Nostros confiteri, præmissum argumentum, accommodatum futuris absolutis contingentibus, & liberis voluntatis creatæ, esse demonstratiuum, ne independentem à decreto diuino absolute sint talia, & à Deo cognoscibilia; cum tamen negent, esse validum, ne similia futura conditionata sint talia, cognoscibiliaque à Deo absque præuio decreto conditionato. Refellit

autem Nostros primò, quia si iuxta ipsos in rationis signo antecedente decretum conditionatum sunt contradictoriæ hæc propositiones, *Petrus conuerteretur, Petrus non conuerteretur sub hypothese, quod donetur auxilio A*; & vna earum propositionum est vera, altera falsa determinatè; ita etiam in signo rationis antecedente decretum tenebantur dicere de propositionibus, *Petrus conuerteretur, Petrus non conuerteretur sub auxilio A*. Quare inconstanter discurrunt. Secundò, sicut nihil potest esse absolute futurum, nisi per decretum absolutum sit causa prima determinata ab æterno ad dandam existentiam in tempore, ita nihil potest esse conditionatè futurum, nisi per decretum conditionatum sit, &c. Tertio, esse futurum sub conditione est aliquid reale, & non intrinsecum rei futuræ sub conditione. Ergo proueniens ab extrinseca forma. Hæc autem non potest alia esse, quàm causæ primæ decretum, siquidem omne, quod ab ipsa dependet, fit ab eadem vt agente per intellectum, & voluntatem. Quarto, Deus nequit cognoscere res vt possibiles, non præintellectâ suâ Omnipotentia. Ergo neque res vt conditionatè futuras, non præintellecto suo decreto, ad quod futuritio rerum non minùs dicit ordinem, quàm possibilitas ad Omnipotentiam. Quintò, futuritio conditionata importat præ meta possibilitate aliquam actualitatem, quæ non possit subterfugere causalitatem à Deo per intellectum, ac voluntatem operante. Sextò, futurum conditionatum debet respicere voluntatem diuinam alio modo dispositam, quàm si esset merè possibile. Sed istud respicit eam, vt omninò indifferentem, ac indeterminatam. Ergo illud respicit eandem vt determinatam per aliquod decretum conditionatum. Hæc decreta hinc, & inde ex Illustrissimo Godoy *tract. 4. in 1. p. disp. 35. §. 3. & seqq.* videntur euidentia Goneto.

6091 Sed quod attinet ad confessionem Nostrom, non alia ea est, quàm ad futura absoluta contingentia, & libera voluntatis creatæ, & vt à Deo cognoscantur, esse prærequisitum diuinum decretum absolutum subiectiuè, indifferens ex se, affectivumque, vel permissivum, non verò prædeterminativum, neque habens se vt antecedens determinativum ad illorum existentiam, neque tanquam præconnexum medium ad illa cognoscenda. Quæ cum confessione optimè stat, vt negent, ad futura conditionata similia esse prærequisitum absolutum subiectiuè decretum indifferens ex se, quantò minùs prædeterminativum, et si ad talia futura, & ad eorum cognitionem prærequiratur decretum ex se indifferens, conditionatum subiectiuè. Hinc ad primum dico, propositiones contradictorias de præfatis futuris absolutis præscindere à veritate, & falsitate determinata in signo rationis antecedente decretum absolutum subiectiuè, indifferens ex se; contradictoriasque de præfatis futuris conditionatis præscindere etiam in rationis signo, in quo non intelligatur idem decretum indifferens ex se, vt conditionatum subiectiuè. Sic propositiones istæ contradictoriæ, *Petrus conuerteretur, Petrus non conuerteretur sub hypothese, quod donetur auxilio A*, si vt de iisdem futuris referantur ad scientiam simplicis intelligentiæ, & necessariam, vt possunt iuxta Gonetum *art. 7. §. 7. & 8. ex pag. 635. usque ad 643.* censendæ sunt præscindere à veritate, & falsitate determinata in

rationis signo, in quo non intelligatur decretum prædeterminativum conditionatum subiectiuè, nonque addatur ex parte hypothese, quod Deus decreto suo prædeterminet conuersionem. Ad secundum, esse falsum Antecedens de decreto absoluto determinate causam primam ad dandam inimpedibiliter ab arbitrio creato existentiam in tempore; & verum de determinante ad dandam impedibiliter. Atque de hoc posteriori decreto, vt conditionato subiectiuè, verum est Consequens, sed falsum de priori, non tantum vt absolute subiectiuè, sed etiam vt conditionato sic. Instoque ad hominem contra Gonetum; nam conuersio Petri, relata ad scientiam simplicis intelligentiæ, & necessariam, erit contingenter, & liberè futura conditionatè per decretum prædeterminativum conditionatum subiectiuè; cum tamen non nisi per tale decretum, vt absolutum subiectiuè, erit absolute futura, iuxta Gonetum. Quæ instantia, ne pluries à me iteretur, deseruiat & ad sequentia.

6092 Ad quorum tertium dico, actum futurum contingenter, & liberè in nostra voluntate sub conditione, non esse de præfatis quid reale, sed fore, succedente tempore, si conditio adhibeatur; foreque quid reale intrinsecum ipsi actui creato, propterea fore à Deo per decretum ex se indifferens, quod in casu purificandæ conditionis fuisset ab æterno subiectiuè absolutum, & in casu non purificandæ, aut pro rationis signo, pro quo non intelligatur purificandæ, sit conditionatum subiectiuè. Neque ob constitutionem futuritionis conditionatæ debet esse absolutum subiectiuè; non enim ea constitutio consistit nisi in illius realis intrinseci existentia conditionata, quæ prærequirat decretum subiectiuè conditionatum, & in eiusdem realis intrinseci carentia anteriori. Ad quartum, futuritionem contingentem, & liberam actus nostri involvere quidem respectum ad Dei decretum, sed eam quæ est absoluta, ad decretum subiectiuè absolutum; & quæ est conditionata, ad decretum subiectiuè conditionatum, illudque ex se indifferens in utroque statu. Ad quintum, futuritionem præfatam non esse iam nunc, sed fore aliquam actualitatem, si ponatur conditio; tuncque fore subiectam causalitati à Deo agente per intellectum, & per voluntatis decretum ex se indifferens; ideoque sufficere, vt huiusmodi decretum sit nunc, & ab æterno conditionatum subiectiuè; quippe ad rei creatæ statum conditionatum, qui distinctus est ab statu eiusdem rei, vt merè possibile, satis sit status etiam conditionatus decreti diuini. Ad sextum, conuersionem Tyriorum v.g. vt conditionatè futuram, respicere voluntatem diuinam alio modo dispositam, quàm respiciat eadem conuersio, vt præcisè possibilis; nam in hoc statu respicit illam, vt præcisè potest habere decretum ex se indifferens; & in eo alio respicit, vt non tantum potest, sed etiam vt haberet eiusmodi decretum; necundeque requiritur, respicere illam, quatenus in se iam habeat tale decretum, multoque minùs decretum, quod sit prædeterminativum.

6093 En quàm sine sudore, & angustiis enodauimus septimum argumentum, & replicas præcedentes, quanvis Goneto placuerit dicere: [Mirum est, quantum hæc argumenta premant, & torqueant aduersarios. Vnde vt ab illis se expediant, in omne latus se vertunt, nihilque intentatum

tentatum relinquunt.] Miratur nos pressos, & tortos; credoque de sua pietate doluisse miseram nostram vicem. Sed aut nos insensibiles sumus, aut (Deo sint gratiæ) modicam in eis sentimus difficultatem, quæve ad aliud nos obligatit, quàm ad terminos terminis vocum reponendos. Dixerat Illustrissimus Godoy *disp. 35. §. 5. numero 70. & 71.* [Hoc argumentum male torquet Authores contrarios, quanvis doctissimos, nec vquam satis ab illo se expediunt; sed nec possunt. Omnium solutio sic, vel sic explicata reducitur ad hoc, quod cum res conditionatam futura non sit effectus absolute existens, sed exiturus sub conditione, non requirit influxum diuinum præsentem realiter, sed obiectiuè; & eodem modo requirit decreti existentiam non exercitam, sed obiectiuam. Sed hoc effugium facile præcluditur, &c.] Auxit Gonetus aliqua, ademitque aliqua: & auxit adhuc magis illa, inquitens: [Hanc responsoem plurimum extolunt quidam Recentiores, eamque putant, esse murum æneum ad infringendos omnes impetus, & eludenda omnia tela Thomistarum. Hoc tamen effugium facillimè potest impugnari, & murus ille sine ariete, & sine vilo tormento bellico penitus infringi, ac dissipari.] Sic ille stylo oratorio, cum Nostri non nisi scholastico dicant, suam solutionem esse sufficientem, quia argumentum Thomistarum non probat decretum subiectiuè absolutum erga futurum conditionatum; & vt probaret, sed non decretum prædeterminativum erga futurum conditionatum, quod sit contingens, liberumque voluntati creatæ.

6094 Istam solutionem rejicit Gonetus primò ex Illustrissimo Godoy *disp. 36. §. 4. à num. 80.* iuxta S. Augustinum Deus in sua prædestinatione præscit futura absoluta, & quidquid à Deo absolute præscitur, ab illo etiam prædestinatur. Ergo sicut Deus de factò præscit futura conditionata, etiam de factò illa prædestinat; vel si de factò ea non prædestinat, sed solum prædestinasset, etiam de factò non præscit illa, sed tantum præsciuisset. Siquidem penes S. Augustinum præscientia, & prædestinatio respectu bonorum, eodem modo se habeant, eodemque quasi passu incedant. Vnde si præscientia esset actu in Deo, debet etiam actu esse in illo prædestinatio; & econtrà, si prædestinatio non est actu in illo, sed tantum esset, non est actu in illo, sed tantum esset præscientia. Tanti æstimat Gonetus propositam impugnationem, vt scribat: [Sicut ad Ionitum, & clangorem tubarum Sacerdotium muri Iericho olim corruerunt, vt refertur Iosue 6. ita ad sonitum Augustinianæ tubæ statim corruit murus ille, non æneus, sed luteus aduersariorum.] Quæ cum lego, non possum me continere, quin acclamen lætus, & cantem Magistro Gonet, Io triumphè! Maçte virtute impugnationis, & culturâ pharæos! Sed his relicto, quæ ad inquisitionem, examenque veritatis nihil conducant, hisque mihi condonatis à serio Lectore:

6095 Respondeo primò ad Antecedens, non legi in S. Augustino, *Quidquid à Deo præscitur, ab illo etiam prædestinatur*; imò potius legi contradictorium. Considerentur verba hæc S. Doctoris cap. 10. de Prædest. SS. *Prædestinatio est, quæ sine præscientia esse non potest: potest autem esse sine prædestinatione præscientia. Prædestinatione quippe Deus ea præscit, quæ fuerat ipse facturus.*

rus. Vnde dictum est, Fecit quæ futura sunt. Præscire autem potens est etiam quæ ipse non facit, sicut quæcumque peccata. Notentur etiam hæc S. Prosperi ex doctrina S. Augustini; ad obiectionem 12. Gallorum: *In talem sensum trahuntur, qui putant, in omnibus hoc esse præscientiam Dei, quod & voluntatem: cum voluntas eius nunquam velit nisi bona, præscientia autem & bona noscit, & mala; sed bona quæ aut ipse faciat, aut etiam vt nos faciamus, imperat; mala autem quæ ipse omninò non facit, neque fieri suavit, aut impulit.* Rursus ad 14. obiectionem: *Infidelitas non crediturum Euangelio nequaquam ex Dei prædestinatione generatur; bonorum enim Deus author est, non malorum. Prædestinatio igitur Dei semper in bono est, aut ad retributionem iustitiæ, aut ad donationem pertinentis gratiæ. Proinde infidelitas non crediturum non ad constitutionem Dei, sed ad præscientiam referenda est.* Iterum ad 15. *Qui præscientiam Dei in nullo ab ipsius prædestinatione discernit; quod retribuendum est Deo de bonis, hoc etiam de malis conatur adscribere. Sed cum bona ad largiorem, cooperatoremque eorum Deum; mala autem ad voluntariam rationalis creatura nequitiam referenda sint, dubium non est, sine vlla temporali differentia Deum & præscisse simul, & prædestinasse quæ ipso erant auctore faciendæ; vel quæ malis meritis iusto erant iudicio retribuendæ. Præscisse autem tantummodo, non etiam prædestinasse, quæ non ex ipso erant causam operationis habitura. Potest itaque sine prædestinatione esse præscientia. Prædestinatio autem sine præscientia esse non potest.* Tandem ad 15. obiectionem, seu in recapitulatione omnium: *Qui dicit, quod idem sit præscientia, quod prædestinatio, in bonis sine dubio operibus nostris duo ista permiscet. Quæ enim ex Dei munere habemus, & quæ præscita dicuntur, non possunt non esse prædestinata; & quæ prædestinata appellantur, non possunt non esse præscita. In malis autem operibus nostris sola præscientia Dei intelligenda est. Quia sicut præscit, & prædestinavit quæ ipse facit, & vt faceremus, dedit; ita præscit tantum, non etiam prædestinavit, quæ nec ipse facit, nec vt faceremus, exegit.* Hactenus S. Prosper. Non est igitur concursus doctrinæ Augustinianæ propositio illa, *Quidquid à Deo præscitur, ab illo etiam prædestinatur.* Nec etiam est expressè ex eadem doctrina prior illa propositio, *Deus in sua prædestinatione præscit futura*; nam & limitando ad futura, quæ non sunt peccaminosa, S. Augustinus tantum ait, *Deum prædestinatione præscisse ea, quæ fuerat ipse facturus*; id est, Deum præparando ab æterno beneficium gratiæ in tempore conferendæ, præscuisse simul ab æterno opera salutaria, quæ per gratiam in nobis erat facturus, quin S. Doctor declaret, prædestinationem esse medium, in quo Deus præsciat ea opera. Et per me velit esse medium. Sed videnam constar, loqui de operum salutarium per gratiam prædestinatione, quæ non præsupponat Scientiam Mediam, vel quæ hanc non habeat concomitantem, sed quæ non sit voluntas conferendi gratiam in circumstantiis, in quibus fore congruam videat vnà per Scientiam Mediam?